

# GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

<p><b>Ceny prenumeraty:</b>                  We Lwowie bez doręczenia do domu . . . . . mies. zł. 2—, kwart. 6—                  z dostawą do domu . . . . . mies. zł. 2-40, kwart. 7—                  Na prowincji z przesyłką pocztową . . . . . mies. zł. 2-40, kwart. 7—                  Zagranicą . . . . . mies. zł. 5—, kwart. 15—</p>	<p>Numer telefonu REDAKCJI i ADMINISTRACJI 221-17.                  Konto PKO Lwów № 504.044.</p>	<p>ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. p.                  Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty.                  Rękopisów nadstanych nie zwraca się.</p>	<p>CENA NUMERU  <b>10 gr.</b></p>	<p><b>Ceny ogłoszeń:</b>                  Za 1 wiersz milimetr (8<sup>1</sup>/<sub>2</sub> cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 20, w nadzwyczajnych (w nekrologach gr. 20, w kronice, spisie imiennym, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 20, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1—, tabliczki o 50 proc. drożej). Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kopie i sprzedaż słowa gr. 12, matrymonialne, korespondencje prywatne słowa gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.</p>
---	---	--	---------------------------------------	---

# TRAGICZNE ZAJŚCIA WE LWOWIE

## ZABICI I RANNI

Warszawa, 17. 4. (PAT.) W dniu 16 b. m. we Lwowie w czasie pogrzebu ś. p. Władysława Kozaka, zmarłego wskutek odniesionych ran w trakcie zajść z bezrobotnymi w dniu 14 kwietnia b. r. doszło do ponownych ekscesów, wywołanych przez elementy skomunizowane i męty uliczne. Komitet pogrzebowy, reprezentowany przez przedstawicieli miejscowych związków zawodowych, uzgodnił z władzami trasę pogrzebu na cmentarz Łyczakowski

i zapewnił o spokojnym przebiegu pogrzebu przy udziale własnej straży porządkowej. Niestety, dane zobowiązania nie zostały wykonane. Kondukt pogrzebowy zamiast na cmentarz Łyczakowski w ostatniej chwili pod wpływem agitacji elementów wywrotowych skierował się demonstracyjnie przez całe miasto na cmentarz Janowski. W czasie pochodu przeważająca część jego uczestników dopuszczać się zaczęła ekscesów, bijąc szyby wystawowe i rabując sklepy, przyczem w pa-

ru miejscach tłum zaatakował oddziały policji strzałami rewolwerowymi i kamieniami. W tej sytuacji oddziały policji państwowej zmuszone były do użycia broni. W czasie starć zabite zostały 3 osoby, a ilość rannych wynosi kilkadziesiąt osób. Rannych zostało również kilkunastu policjantów. Władze prokuratorskie wdrożyły energiczne dochodzenia.

wzywamy całe patriotyczne społeczeństwo do konsolidacji pod sztandarem Państwowym.  
 We Lwowie, 16 kwietnia 1936.  
**ZWIĄZEK OBRONCÓW LWOWA**  
 z listopada 1918 r.

### Przebieg wczorajszych wypadków.

Warszawa, 17 kwietnia. (P. A. T.) Agencja Iskra ogłosiła wczoraj w godzinach wieczornych następujące sprawozdanie z przebiegu zajść we Lwowie:

„W dniu dzisiejszym popołudniu miał odbyć się pogrzeb ś. p. Kozaka, zmarłego, jak wiadomo, wskutek ran, odniesionych przy zajściu z bezrobotnymi w dniu 14 b. m. Pogrzebem tym za zgodą władz zajmował się specjalnie wyłoniony komitet pogrzebowy, złożony z przedstawicieli klasowych Związków zawodowych, okręgowych władz. ZZZ. i Bundu. Trasa pogrzebu była uzgodniona przez Starostwo grodzkie z komitetem i prowadziła z kaplicy Zakładu anatomicznego przy ul. Piekarskiej na cmentarz Łyczakowski. Jak wiadomo, odległość ta nie jest wielką, wynosi około 700 metrów i sam fakt ten dawał, zdawałoby się, dostateczną rękojmię, że pogrzeb ofiary tragicznych zajść z dnia 14 b. m. odbędzie się w jaknajwiększym spokoju i porządku. Władze miejscowe miały zapewnić kierowników komitetu pogrzebowego co do tego i zgodziły się nawet na zorganizowanie przez komitet własnej straży porządkowej. Pogrzeb miał się odbyć o godz. 15. Przed wyniesieniem zwłok, w ul. Piekarskiej, Łyczakowskiej i przyległych zaczęły zbierać się tłumy, które oczekiwały konduktu.  
 Wczoraj rano komitet bezrobotnych interwenjował w Starostwie grodzkim, starając się o zmianę ustalonej trasy pogrzebu, a mianowicie w ten sposób, aby kondukt przeszedł przez całe miasto na cmentarz Janowski.  
 Starostwo grodzkie nie mogło przyjąć tego rodzaju propozycji, wyłonionej w ostatniej chwili, gdyż jak wiadomo, zmiany takie, czynione tuż przed rozpoczęciem tego rodzaju zgromadzeń publicznych, stawiają całą służbę porządkową w mieście pod znakiem doraźnej improwizacji. Starostwo grodzkie postanowiło więc utrzymać w mocy poprzednią swoją umowę z komitetem pogrzebowym.  
 Tuż przed rozpoczęciem konduktu pogrzebowego rozpoczęto między zgromadzonymi tłumami publiczności, które doszły do cyfry około 8000 ludzi głośną agitację za zmianą trasy pogrzebu na cmentarz Janowski. Tłum podniecony przez cały szereg rozrzuconych wśród niego agitatorów, do których przyłączył się cały szereg, jak

## Spokój musi być utrzymany! Zarządzenie p. Wojewody Beliny Prażmowskiego.

Po wczorajszych zajściach nastąpił we Lwowie spokój i porządek. W ciągu nocy na zarządzenie Prezydium miasta zostały uporządkowane ulice, a w szczególności ulica Gródecka i górna Leona Sapichy. Wszelkie zapory zostały usunięte. Od wczesnego rana kursują po mieście na wszystkich liniach tramwaje. Personel robotniczy w Zarządzie tramwajowym pracował przez wczorajszą noc i noc bardzo ofiarnie i dzięki tym wysiłkom komunikacja między peryferiami była utrzymana.  
 W mieście panuje wszędzie ruch normalny.  
 Wojewoda lwowski Belina Prażmowski wydał wczoraj późnym wieczorem cały szereg najbardziej stanowczych zarządzeń, zmierzających do utrzymania ładu i porządku w mieście. Pogłoski na temat jakichkolwiek przeszkód w normalnym funkcjonowaniu zakładów użyteczności publicznej, a zwłaszcza elektrowni, gazowni i w wodociągach itp. są rozszerzane tendencyjnie przez agitatorów komunistycznych i męty społeczne.  
 Wojewoda lwowski wydał jak najbar-

ziej stanowcze zarządzenia dla ochrony tych wszystkich obiektów użyteczności publicznej, które funkcjonują i funkcjonować będą normalnie.  
 Do Lwowa skierowane zostały nowe silne oddziały policji pieszej i konnej, które już objęły wzmocnioną służbę bezpieczeństwa i przystąpiły do akcji ochronnej.  
 Silne patrole policyjne czuwają nad bezpieczeństwem miasta.  
 Władze rządowe i komunalne otrzymują olbrzymią ilość skarg ludności m. Lwowa, a zwłaszcza tych części miasta, w których rozgrywały się wczoraj znane wypadki — na bandytyzm i wykroczenia elementów wywrotowych, które kierowane przez agitatorów nie tylko dopuszczały się napadów na spokojną ludność, rabowały sklepy, ale nawet przeszkadzały wszelkiej akcji sanitarnej, uniemożliwiając rannym uzyskanie pomocy lekarskiej ze strony Pogotowia ratunkowego, Czerwonego Krzyża i ofiarnych lekarzy prywatnych. Agitatorzy kierowali rozmyślnie tłum na apteki, będące w czasie zajść jedynymi punktami opatrunkowymi, zmuszając apteki do zawieszenia czynności.

Jak widać elementy wywrotowe postawiły sobie za cel stosowanie największego teroru.  
 Na miejscu zajść grasowali przestępcy kryminalni, którzy dla ułatwienia sobie zbrodniczej roboty występowali w wielu wypadkach osmarowani sadzą.  
 W związku z sytuacją i nastrojami, należy zwrócić uwagę, że związki społeczne przystąpiły już do akcji zorganizowanej dla najenergiczniejszego współdziałania z władzami, a w szczególności do walki z fantazyjnymi pogłoskami, rozsiewanymi celowo dla dezorientowania miasta.  
 Wszystkie organizacje społeczne w ciągu dnia dzisiejszego wezwą swych członków do zorganizowanej akcji w przekonaniu, że jednolita postawa obywateli m. Lwowa zapewni miastu spokój i przeciwdziałać będzie wszelkim usiłowaniom wywrotowym.  
 Wszystkie władze państwowe i komunalne pracują normalnie, a wydane zarządzenia władz kierowniczych, gwarantują dalszą normalną pracę.

## Odezwa do mieszkańców m. Lwowa

Tragiczne wypadki, jakie w ostatnich dniach miały miejsce na terenie naszego miasta, przejęły do głębi wszystkich obywateli naszego grodu.  
 Pogrążone w ciężkiej nędzy szerokie masy bezrobotnych, mimo wielokrotnych ostrzeżeń, dały się niestety sprowokować przez zorganizowanych agitatorów, działających za obce pieniądze w imię obcych interesów.  
 Udział i cele wywrotowe tych czynników, skierowane przeciwko najwyższemu dobru Państwa, zostały ponad wszelką wątpliwość stwierdzone.

ciężenia panujących trudności nie prowadzi przez gwałt i terror, stosowane na innych współobywatelach i ich mieniu.  
 Bez względu na nakaz chwili jest skupienie wysiłków wszystkich obywateli, celem zorganizowania w zwarte szeregi społeczeństwa polskiego, które tylko w ten sposób zwalczy zwycięsko niedomagania ustroju i życia gospodarstwa naszego ustroju i życia gospodarczego.

Pomni na wspaniałe rycerskie tradycje naszego grodu, w poczuciu głębokiej odpowiedzialności za przyszłość naszego kresowego miasta, musimy zachować spokój i zimną krew, gdyż tylko spokój stwarza warunki ulżenia doli bezrobotnych.  
 Prez. miasta p. o.  
 wiceprezydent  
**Dr. St. Ostrowski**

## Odezwa Zw. Obrońców Lwowa

OBYWATELE!  
 Niezorganizowane żywioły kierowane wprawna ręką podlegaczy, doprowadziły do pożałowania godnych ekscesów.  
 Obrońcy Lwowa świadomi potrzeb ludzi i głodu pracy uważają, że środki na zwalczanie bezrobocia winny i muszą się znaleźć, lecz stwierdzają, że wywoływanie zajść nie jest odpowiednim

środkiem dla załatwienia sprawy bezrobocia.  
 Obrońcy Lwowa wzywają Was Obywatele do zachowania spokoju i nieulegania zgubnym wpływom, płatnych agitatorów komunistycznych.  
 Nie cofniemy się przed żadną akcją niezbędną do zachowania ładu i spokoju w Polskim Lwowie.  
 Wobec zajść w ostatnich godzinach,

OBYWATELE.  
 Niema nikogo w naszym mieście, ktoby nie odczuwał najgłębiej niedoli i cierpień świata pracy, borykającego się ze skutkami kryzysu ogólnoswiatowego. Niemniej jednak wszyscy jesteśmy świadomi, że droga do przetrwa-

(Ciąg dalszy na str. 2-iej)



# Zapowiedź ofensywy włoskiej na froncie południowym.

Rzym, 17. IV. (PAT.) Dzisiejszy komunikat wojenny marszałka Badooglio donoszący m. in. o ruchach patroli na froncie południowym, komentowany jest tu jako zapowiedź ofensywy wojsk generała Grazianiego, który podjąć miał działania zaczepne bezpośrednio po Świętach Wielkanocnych przeciw armii rasa Nasibu i Wehib paszy. Wojska włoskie dysponują dużą ilością samochodów, których część ofiarowana została armii przez Włochów, zamieszkujących Stany Zjednoczone. W Rzymie sądzą również, iż w ataku na Harrar brać będzie czynny udział włoska flota powietrzna, której baza założona została wczoraj w Dessie, skąd odległość do Harraru wynosi w linii powietrznej ok. 260 klm.

Na podstawie informacji z rozmaitych źródeł, P. A. T. ogłasza następujący komunikat o sytuacji na frontach w Abisynji, w dn. 16 kwietnia r. b.

Obecnie gdy oddziały askarisów i piechoty włoskiej dotarły do Dessie, kolumna wojsk zmotoryzowanych zamierza podjąć końcowy marsz na Addis Abeba, posuwając się t. zw. drogą cesarską, ponad którą lotnicy włoscy dokonywują licznych lotów wywiadowczych.

Po kilku dniach milczenia komunikacja z cesarzem została przywrócona. Niewiadomo, gdzie cesarz znajduje się obecnie, lecz, jak sądzą, po bitwie nad jeziorem Asziangi, objął on kierownic-

two wojsk na froncie południowo-wschodnim. Na froncie somalijskim Abisyńczycy, według doniesień z Addis Abeby, odnieśli zwycięstwo. Na froncie ogadenskim toczą się podobno walki, lecz jak się zdaje chodzi w danym wypadku dopiero o starcia straży przednich. O ruchach księcia następcy tronu, który opuścił Dessie przed przybyciem Włochów, niema dotychczas żadnej wiadomości.

Oficjalny komunikat abisyński zaprzecza wiadomościom o zajęciu Dessie przez Włochów nie podając jednak dokładniejszych danych o tem, gdzie znajdują się obecnie cofające się siły abisyńskie. Komunikat stwierdza, że Włosi pucili umyślnie wiadomość o zajęciu Dessie, aby oddziały w ten sposób na komitet 13-tu.

## Wrzenie w Hiszpanji.

Madryt, 17. 4. (PAT.) Po przyjęciu przez Kortezy wniosku wyrażającego zaufanie rządowi, w jednym z salonów izby odbyło się posiedzenie gabinetu. Inspektor generalny gwardji cywilnej złożył premierowi szczegółowy raport, dotyczący wydanek popołudniowych.

Chociaż wiadomość ta nie została jeszcze oficjalnie potwierdzona, w kołach politycznych krążą uporczywe pogłoski, że dyrektor generalny bezpieczeństwa publicznego złożył dymisję.

Madryt, 17. 4. (PAT.) Organizacje robotnicze postanowiły ogłosić strajk generalny, by zaprotestować przeciwko atakom i napaściom ze strony faszystów oraz przeciwko stanowisku gwardji cywilnej, która eskortowała wczoraj popołudniu kondukt pogrzebowy podporucznika Reyesa.

Madryt, 17. 4. (PAT.) W związku z wczorajszymi zajściami w mieście krąży najrozmaitsze pogłoski. Milicja frontu ludowego zorganizowała swą własną straż, a władze przedsięwzięły wszystkie środki ostrożności. Wobec powagi sytuacji i niedyspozycji ministra spraw wewn., premier Azana w to-

warzystwie ministrów Quiroga i Franco przeniósł się do ministerstwa spraw wewn. Socjaliści domagają się wydania surowych zarządzeń przeciwko faszystom. Konfederacja narodowa pracy o odcieniu anarchistyczno-syndykalistycznym ogłosiła w Madrycie strajk 24-godzinny. Strajk ten zaczął się o północy. Jest on wymierzony przeciwko ugrupowaniom faszystowskim.

### STRZELANINA NA POGRZEBIE.

Madryt, 17. 4. (PAT.) W dniu dzisiejszym w dzielnicy Paseo de la Castellana przy przejściu konduktu żałobnego za trumną por. Los Reyes nieznanymi sprawcy zaczęli w jednym z budujących się domów zaczęli strzelać z rewolwerów do osób idących w kondukcje. Gwardja cywilna odpowiedziała strzałami. Ofiarami strzelaniny padło dwóch zabitych i kilkunastu rannych. W związku z tym incydem gwardja cywilna otoczyła całą dzielnicę i z rewolwerami w rękach rewiduje wszystkich przechodniów, którzy muszą chodzić z rękami podniesionymi do góry.

## Ostatnie wiadomości ze świata.

Londyn, 17. 4. (PAT.) Rząd brytyjski doręczył wczoraj ambasadorowi tureckiemu odpowiedź brytyjską na notę turecką z 11 kwietnia w sprawie rewizji statutu dardaneelskiego. Nota przyjmuje do wiadomości żądanie Turcji i wyraża rządowi tureckiemu uznanie za wysunięte swych żądań w sposób właściwy. Rząd wyraża swą zgodę na to, aby dyskusja w sprawie tej została bez zwłoki podjęta w czasie i formie odpowiedniej dla wszystkich zainteresowanych. Nota czyni zastrzeżenie formalne co do konieczności porozumienia się rządu brytyjskiego z dominjami przed zajęciem przez Wielką Brytanię szczegółowego stanowiska w tej sprawie.

Londyn, 17. 4. (PAT.) Warunki Mussoliniego wywołały krzyk oburzenia prasy radykalnej w Anglii. „News Chronicle“ i „Daily Herald“ nawołują Edena do przeforsowania w Lidze wzmoczonych sankcyj przeciwko Włochom. Prasa prorządowa i konserwatywna zachowuje rezerwę, czekając na wyniki dnia dzisiejszego.

Madryt, 17. 4. (PAT.) Według oświadczenia komisarza Aparici, pozostającego w bezpośrednim kontakcie z premierem, dzisiaj rano aresztowano przeszło 1000 osób należących do kół faszystowskich.

### Premier Kościakowski jedzie do Budapesztu.

Warszawa, 17. 4. (PAT.) P. prezes Rady ministrów Marjan Zyndram-Kościakowski wyjeżdża w tych dniach z wizytą oficjalną do Budapesztu.

Panu Premierowi towarzyszyć będą w podróży: podsekretarz stanu w ministerstwie rolnictwa i reform rolnych p. Roger Raczyński, wicedyrektor departamentu politycznego M. S. Z. Tadeusz Kobylański, zastępca dyrektora protokołu dyplomatycznego M. S. Z. p. Łubiński i szef biura prasowego Prezydium Rady ministrów p. Bogdan Łączkowski.

### WIZYTA NORWESKIEGO MINISTRA W POLSCE.

Warszawa, 17. 4. (PAT.) Dziś przybywa do Warszawy norweski minister spraw zagr. Halvdan Koht. Program dwudniowego pobytu p. ministra Kohta w Warszawie przewiduje audjencję u p. Prezydenta Rzplitej, oraz wizyty oficjalne u p. ministra spraw zagr. J. Becka i prezesa Rady ministrów p. Kościakowskiego. Z okazji pobytu min. Kohta w Warszawie odbędzie się szereg przyjęć.

### OSTATNIA PRÓBA KOMITETU 13-tu.

Londyn, 17. 4. (PAT.) Agencja Reutera donosi z Genewy, że Komitet 13, który zbierze się ponownie w piątek o godz. 16-ej postanowił dokonać ostatecznej próby i przedstawić delegacji abisyńskiej warunki włoskie lekko zmienne, które, jak twierdzi korespondent Reutera, pozwałyby Lidze Narodów na wysłanie obserwatora na rokovania pokojowe włosko-abisyńskie. uchodzi za rzecz niemal pewną, że delegacja abisyńska nie przyjmie propozycji włoskich.

### WYBUCH TORPEDY.

Brest, 17. 4. (PAT.) W tutejszym arsenale nastąpił wybuch torpedy, od którego dwóch robotników zostało zabitych na miejscu, a trzech odniosło ciężkie rany.

### KATASTROFA SAMOLOTU NIEMIECKIEGO.

Bern, 17. IV. (PAT.) Wczoraj o godz. 15-ej rozbił się o skały w pobliżu wsi Orzin samolot wojskowy niemiecki, pochodzący z Augsburga. Katastrofa została spowodowana przez niepomysłne warunki atmosferyczne. Lotnik prawdopodobnie zbłądził spowodu mgły. W samolocie znajdowała się załoga, złożona z 5 osób. — Zwłoki dwóch zabitych członków załogi znaleziono. Jeden z lotników jest ciężko ranny. Zwłok dwóch pozostałych członków załogi dotychczas nie odzyskano. Samolot całkowicie spłonął.

### ZABYTKI SZTUKI CHIŃSKIEJ URATOWANE.

Gibraltar, 17. 4. (PAT.) Ubiegłej nocy trzy potężne holowniki marynarki wojennej zdołały ściągnąć z mielizny parowiec Ranpura, wiozący dzieła sztuki chińskiej z wystawy londyńskiej z powrotem do Chin. By umożliwić uruchomienie statku, trzeba było jednakże przeładować z jego pokładu na jeden z holowników 350 ton ładunku.

### Program radiowy.

Sobota, 18 kwietnia.

Lwów. Godz. 6.30: Audycja poranna. 11.57: Sygnał czasu. 12.03: Dziennik południowy. 12.15: Przegląd wydawnictw. 12.25: Płyty. 13.15: Koncert zyczeń. 14.30: Trio salonowe. 15: Recytacja prozy. 15.15: Gelda. 15.30: Płyty. 16: Lekcja jęz. francuskiego. 16.15: Słuchowisko. 16.45: Odczyt. 17: „Cała Polska śpiewa“. 17.15: Nowości z płyt. 17.45: Pogadanka. 18: Koncert solistów. 18.45: Koncert reklamowy. 19: Odczyt. 19.15: Wiad. sport. 19.30: Pogadanka aktualna. 19.45: Koncert z Łodzi. 20.30: Płyty. 20.50: Dziennik wieczorny. 21: Audycja dla Polaków zagranicą. 21.30: Audycja muzyczna. 23.05: Płyty.

WOJCIECH BARANOWSKI.

32

## JESIENNE SŁOŃCE.

(Powieść.)

(Ciąg dalszy).

Co do Zosi — to po raz pierwszy stykała się ona tak blisko z kulturalnym, dojrzałym, a jednak nie starym mężczyzną. Z początku wyrobienie jego, doświadczenie i wiedza imponowały jej ogromnie, co pociągało za sobą pewne z jej strony skrepowanie, wkrótce jednak spostrzec musiała, iż ów mądry wujaszek, powszechnym otoczony szacunkiem i traktujący innych ludzi nieco z wyjątkiem, w stosunku do niej uosobieniem jest żartobliwej prostoty i sam stara się między nimi, o ile można, zmniejszyć. Nie byłaby też kobietą, gdyby nie zauważyła, że wzrok pana Eustachego zatrzymuje się na niej nieraz z widoczną lubością i że obecność jej wpływa zawsze na jego nastrój dodatnio.

Cieszyło ją to i dzięki temu w dużym stopniu wkrótce w pięknym mieszkaniu na placu Katedralnym czuć się zaczęła, jak we własnym domu. Wiedziała, że nietylko nie jest tu nikomu zawadą, lecz że przeciwnie rozwesela i ożywia miłego jej człowieka, względem którego poczuwała się, i słusznie, do wdzięczności. Wojnicz nietylko bowiem ułatwił siostrzenicy wejście do teatru, ale pod każdym względem okazywał jej wprost ojcowską troskliwość. Tak ją nazywała przynajmniej, bo czemże innym było to dbanie o jej zdrowie, rozrywki i wygody, z którym spotykała się co chwila.

Wiedziała, że wujaszek jest dobry. „Ten chłopak miał zawsze złote serce“ — mówiła o nim nieraz jej matka, ale żeby to serce zdolne było do takich bezustannych delikatnych dowodów czułości, żeby umiało w sposób tak prosty, a tak nienarzucający się niczem jednocześnie, otoczyć ją atmosferą nietylko ciepła, ale i piękną zarazem — tego nie przypuszczała. Uprzedzona była do starokawalerstwa a pan Eustachy był starym kawalerem bezwątpienia. Nie wątpiła więc, że znajdzie w nim suchego pedanta, niezłego może i dość sympatycznego, lecz myślącego zawsze jednak przedewszystkiem o sobie. I w tym kierunku właśnie doznała największej niespodzianki... Ten stary kawaler nie miał w sobie nic ale to nic z wystygłego we własnym egoizmie sybaryty. Przeciwnie, wszystkim chętnie się dzielił: sercem i dobrem wszelkiem, jakie posiadał. Tej obserwacji swojej Zosia nie umiała zamknąć w sobie i kiedyś nieopatrznie trochę spytała:

— I czemu to wujaszek nie ożenił się jeszcze?... Z takim człowiekiem każdej kobiecie byłoby dobrze chyba...

— Nie złożyło się jakoś — odparł, byle coś rzec, zaskoczony zniechęca... Ale oczy jego powędziały więcej niż słowa, przybrawszy nagle wyraz dziwnie poważny. Jednak uśmiechnął się w tej chwili i dodał:

— Co ty tam możesz wiedzieć o tem, czy komu byłoby ze mną dobrze, czy źle... Ja się nadaję tylko na opiekuna... A to zamało...

— Taki opiekun, co i przyjacielem być potrafi, to przecież całkiem szczęście...

— Nie widziałaś jeszcze szczęścia zbliska, dlatego sądzisz, że to dość. Osoba doświadczeńsza mówiłaby inaczej.

Na ten argument Zosia zmarszczyła czoło i jakby posmutniała. Wojnicz myślał, że ją uraził. Ale wnet odezwała się całkiem spokojnie:

— O, ja nieraz o szczęściu myślałam...

— I cóżś wymyśliła?

— Ze szczęście to chyba ufność wzajemna przedewszystkiem. Bo bez niej czyż może być miłość?!

— Sądzę, że niestety bywa... Ale życie samo odpowie ci na to kiedykolwiek. Dziś mówisz, jak ślepy o kolorach... Twój teatr przysłania ci wszystko.

— A może to właśnie najlepiej, wujaszku... Może to zaoszczędzi mi bólów i rozczarowań...

— Daj Boże... Chociaż myślę, że w teatrze nie uchronisz się od osobistych przeżyć.

Tu zamilkli oboje... Tak przeżyć, które udziałem bywają dusz gorących, głębszych i szukających w życiu wielkich wzruszeń, tych przeżyć, do których tęskni nieświadomie wszelka prawdziwa młodość, jak żołnierz do bitwy, bo w nich dopiero wypróbować może moc swoją — oto czego obawiał się dla Zosi Wojnicz. Rozumiał, że momenty psychologiczne w życiu tej płonącej ogniem wewnętrznym dziewczyny przyjąć muszą — niechby jednak nadeszły jaknajpóźniej i nie wtedy, gdy przeżywa swój nowicjat sceniczny, tak bardzo wyculający nerwy. Niech wprzód osiągnie pewien niezbędny stopień równowagi, by się móc rozejrzeć w sobie.

(C. d. a.)

